



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社
コード番号 3512 URL <https://www.felt.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢崎 荘太郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門統括部長 (氏名) 太田 巖 TEL 03-5993-2030
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,378	△4.4	165	△13.6	255	△14.5	175	△14.9
2023年3月期第1四半期	2,487	0.9	191	68.8	298	39.0	205	164.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 579百万円 (307.1%) 2023年3月期第1四半期 142百万円 (162.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.32	-
2023年3月期第1四半期	10.96	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	23,213	18,655	78.6	969.95
2023年3月期	23,589	18,213	75.5	946.58

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 18,249百万円 2023年3月期 17,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	6.00	-	7.00	13.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	6.00	-	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,600	1.9	640	△22.4	790	△25.2	590	△21.3	31.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	19,842,089株	2023年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,027,309株	2023年3月期	1,027,309株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	18,814,780株	2023年3月期1Q	18,777,138株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、コロナ禍から社会活動が正常化に向かい、緩やかに回復しました。一方で、ウクライナ情勢の長期化や円安等を背景とした原燃料価格の高止まりなどの影響により、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況におきまして、売上高は2,378百万円（前年同期比4.4%減）、営業利益は165百万円（前年同期比13.6%減）、経常利益は255百万円（前年同期比14.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は175百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

①フェルト事業

紙・パルプ用フェルトについて、国内は高シェアを維持できましたが、これまで比較的堅調であった板紙及び家庭紙の需要に減少傾向が見られ販売数量が減少しました。これにより売上高は1,476百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

国外は、中国・台湾向けの販売については徐々に需要の回復傾向がみられ、数量が増加しましたが、韓国・東南アジア向けについては、コロナ後の需要回復に力強さを欠き減少となりました。売上高については、円安の影響もあり397百万円（前年同期比8.0%増）となりました。

工業用その他の製品の売上高は、高付加価値フィルターの販売数量が減少したことなどにより350百万円（前年同期比13.6%減）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業については、高い入居率を継続できたことにより、売上高は153百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

なお、当社グループは、4月からスタートした中期経営計画に基づき、中核事業であるフェルト事業の深耕と成長に加え、不動産のさらなる活用に取り組んでおります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ376百万円減少しております。

これは、現金及び預金が1,022百万円、受取手形及び売掛金が171百万円減少した一方、商品及び製品が71百万円、仕掛品が77百万円、原材料及び貯蔵品が106百万円、流動資産その他が31百万円、投資有価証券が557百万円増加したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ817百万円減少しております。

これは、短期借入金が800百万円、未払法人税等が207百万円、役員賞与引当金が25百万円、流動負債その他が33百万円減少した一方、支払手形及び買掛金が28百万円、繰延税金負債が236百万円増加したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ441百万円増加しております。

これは、利益剰余金が43百万円、その他有価証券評価差額金が387百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は78.6%となり、前連結会計年度末に比べ3.1ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,029,023	4,006,264
受取手形及び売掛金	4,049,507	3,878,165
リース投資資産	432,963	419,853
有価証券	300,000	300,000
商品及び製品	1,314,690	1,386,062
仕掛品	1,004,193	1,081,393
原材料及び貯蔵品	834,484	941,204
その他	126,368	158,360
貸倒引当金	△6,278	△5,188
流動資産合計	13,084,950	12,166,117
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,596,524	2,583,175
機械装置及び運搬具(純額)	801,865	864,735
工具、器具及び備品(純額)	123,294	123,255
土地	1,297,006	1,297,498
リース資産(純額)	10,102	6,920
建設仮勘定	238,107	190,652
有形固定資産合計	5,066,900	5,066,238
無形固定資産		
ソフトウェア	33,565	26,182
リース資産	19	9
その他	6,502	6,464
無形固定資産合計	40,088	32,657
投資その他の資産		
投資有価証券	5,165,956	5,723,835
長期貸付金	5,000	5,000
退職給付に係る資産	24,282	28,001
繰延税金資産	25,474	19,972
その他	203,717	197,881
貸倒引当金	△26,865	△26,357
投資その他の資産合計	5,397,564	5,948,332
固定資産合計	10,504,553	11,047,228
資産合計	23,589,504	23,213,345

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	579,693	607,997
短期借入金	1,600,000	800,000
リース債務	5,976	4,904
未払法人税等	207,989	11
役員賞与引当金	35,164	9,927
その他	1,140,721	1,107,270
流動負債合計	3,569,544	2,530,111
固定負債		
リース債務	1,457	911
長期未払金	745	91
繰延税金負債	102,474	338,838
退職給付に係る負債	1,354,330	1,341,231
受入保証金	347,041	347,041
固定負債合計	1,806,049	2,028,114
負債合計	5,375,594	4,558,226
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,325,495
利益剰余金	12,673,478	12,717,054
自己株式	△504,515	△504,515
株主資本合計	15,929,884	15,973,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,847,563	2,235,492
為替換算調整勘定	△137,177	△125,142
退職給付に係る調整累計額	169,507	165,593
その他の包括利益累計額合計	1,879,894	2,275,944
非支配株主持分	404,131	405,715
純資産合計	18,213,910	18,655,119
負債純資産合計	23,589,504	23,213,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,487,817	2,378,054
売上原価	1,613,313	1,528,126
売上総利益	874,503	849,927
販売費及び一般管理費	682,790	684,224
営業利益	191,713	165,703
営業外収益		
受取利息	120	862
受取配当金	84,331	87,597
その他	37,443	22,936
営業外収益合計	121,895	111,396
営業外費用		
支払利息	2,409	2,320
固定資産除売却損	6,850	12,457
賃貸費用	4,561	4,150
その他	1,224	2,811
営業外費用合計	15,045	21,740
経常利益	298,563	255,358
税金等調整前四半期純利益	298,563	255,358
法人税、住民税及び事業税	4,263	2,000
法人税等調整額	86,070	74,914
法人税等合計	90,334	76,914
四半期純利益	208,229	178,444
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,347	3,165
親会社株主に帰属する四半期純利益	205,881	175,279

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	208,229	178,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104,338	387,928
為替換算調整勘定	39,050	17,010
退職給付に係る調整額	△486	△3,450
その他の包括利益合計	△65,773	401,488
四半期包括利益	142,456	579,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	128,041	571,328
非支配株主に係る四半期包括利益	14,414	8,604

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	四半期連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,343,737	144,079	2,487,817	—	2,487,817
計	2,343,737	144,079	2,487,817	—	2,487,817
セグメント利益又は損失(△)	286,386	80,974	367,361	△175,647	191,713

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△175,647千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	2,104,968	375,850	6,998	2,487,817
割 合 (%)	84.6	15.1	0.3	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……………アメリカ

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	四半期連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,224,668	153,386	2,378,054	—	2,378,054
計	2,224,668	153,386	2,378,054	—	2,378,054
セグメント利益又は損失(△)	244,666	92,685	337,352	△171,649	165,703

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△171,649千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	1,953,750	417,787	6,515	2,378,054
割 合 (%)	82.1	17.6	0.3	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・韓国・ベトナム

(2) その他の地域……………アメリカ